**ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
TÒA THÁNH TÂY NINH**

CHÁNH TRỊ ĐẠO

Soạn giả:

KHAI PHÁP TRẦN DUY NGHĨA

HỘI THÁNH

Tái Bản Năm Giáp Dần – 1974

BAN THẾ ĐẠO HẢI NGOẠI

Tái Bản lần thứ nhất tại Hoa Kỳ

Năm Quý Mùi – 2003

LỜI TỰA

Quyển Chánh Trị Đạo xuất bản hôm nay là một tài liệu do vị Thời Quân Khai Pháp Trần Duy Nghĩa trước kia soạn ra để làm Bài huấn luyện Chức Sắc Hiệp Thiên Đài trong Bộ Pháp Chánh.

c- Quyền Ủy nhiệm Quyền hành: Thường những quyền nào trong nền Chánh Trị Đạo đã khuyết mà không người thay thế, vì nó có tánh cách quan hệ, cơ quan Chánh Trị trao cho Hội Nhơn Sanh, để Hội này giao lại cho người nào và trọn Ủy nhiệm cho người đó hành sự.

Ví dụ như: Quyền Thống Nhất Chánh Trị Đạo thuộc về Đầu Sư mà trong Đạo khuyết phẩm Đầu Sư nên Hội Nhơn Sanh năm Mậu Dần (1938) Ủy nhiệm Quyền thống nhất cho Đức Hộ Pháp cầm cho tới ngày nào có Đầu Sư chánh vị.

d- Xem xét công việc đã thi hành và kết quả của nó:

Mỗi năm, kỳ Đại Hội Nhơn Sanh, Hội Thánh trình bày công việc của mình sắp sửa làm, đang làm hoặc đã làm, và trình bày kết quả của nó giữa Hội và sẽ được Hội Nhơn Sanh thừa nhận hay là không.

PHƯƠNG PHÁP LẬP VỊ VÀO THÁNH THỂ CỦA ĐỨC CHÍ TÔN.

Phương pháp lập vị vào nền Đạo, bắt đầu từ Hương Xã, tuyển chọn kẻ làm quan trong khối dân, lựa tài, lọc đức, đào luyện bằng cách lập công bồi đức, có 3 phương cách:

- 1- Cầu phong chiếu theo Đạo Luật năm Mậu Dần (1938)¹
- 2- Do Khoa mục tuyển chọn.
- 3- Do quyền Chí Tôn ân tứ.²

Chí Tôn nói rằng lập Đạo cho các con cái của Ngài, Ngài lựa ra:

Nhứt Phậ,

¹ Luật cầu phong áp dụng từ hàng Lễ Sanh, những người dự Sổ cầu phong phải là Chánh Trị Sự có 5 năm công nghiệp đầy đủ và tròn trách nhiệm.

Ấy vậy, trong trường đoạt vị, chỉ có lập công và bồi đức là biết tòng Thánh ý của Đức Chí Tôn, vì phẩm vị tại thế này đối hàng với phẩm vị Thiêng Liêng, nên càng khó khăn càng có giá trị xứng đáng.

*** Những trường hợp Cầu phong ngoài mặt Luật Chánh Trị Sự (05) năm.**

Chiếu theo Đạo Luật năm Mậu Dần (1938) về khoản Cầu phong của Hành Chánh thì mọi người đều phải chịu điều kiện (05) năm Công nghiệp nay đủ và tròn trách nhiệm ở phẩm Chánh Trị Sự, mới được đem tên vào sổ Cầu phong Lễ Sanh.

Song cũng có nhiều trường hợp Cầu phong vào hàng Lễ Sanh khỏi qua mặt Luật ấy, do nơi Quyền Thống Nhất Chánh Trị Đạo ban cho:

- *Giáo Nhi.*
- *Lễ Sĩ.*
- *Đầu Phòng Văn.*
- *Bảo Thể Quân.*
- *Tạo công: Sở Mộc và Sở Hồ.*
- *Giáo viên trường Đạo Đức.*
- *Sĩ Quan Cơ Thánh Vệ.*
- *Bộ Lễ, Nhạc.*
- *Điều Dưỡng Viên, Bộ Y Tế.*

Giáo Nhi, do nơi Sắc Lệnh số 51 đề ngày 09 tháng 11 năm Bính Tý (22-12-1936) năm thứ 10, thì Giáo Nhi và Lễ Sĩ trọn hiến thân và có Cấp bằng của Hội Thánh, cứ đủ (05) năm công nghiệp thìặng thăng thưởng Lễ Sanh, khỏi phải đem ra quyền Vạn Linh công nhận.

Còn những Giáo Nhi nào theo mặt thế, nghĩa là có chồng con mà còn hành sự tại làng của mình, thì buộc mỗi năm dạy cho được (36) Đồng nhi, Chức Việc sở tại, mới được đem vào sổ Cầu phong.

Sĩ Quan Cơ Thánh Vệ (*Bất luận phẩm nào trong hàng phẩm Sĩ Quan Cơ Thánh Vệ*) mà chư vị Bảo Thế đã đặc lệnh bổ dụng trong Cơ Thánh Vệ được nay đủ (05) năm hành sự được đem tên vào sổ Cầu phong Lễ Sanh. (*Sau này Sĩ Quan quân đội có từ cấp Ủy đở lên được xin cầu phong Lễ Sanh*).

Ngoài ra các trường hợp vừa kể trên, nơi Chương thứ ba, Điều thứ 14, Khoản thứ sáu, Đạo Luật năm Mậu Dần (1938) nói như vậy:

- Ngoài ra các vị nhân viên Phổ Tế (Tức là Chức Sắc, Chức Việc thuộc cơ quan Phổ Tế của Hội Thánh) nếu có Chức Việc hoặc Đạo hữu nào độ đặng từ 500 tới 1.000 người ngoại Đạo Nhập môn, thì vị ấy sẽ được Hội Thánh đem ra quyền Vạn Linh cầu xin phong thưởng vào phẩm Lễ Sanh, từ 1.000 tới 3.000 thì được vào phẩm Giáo Hữu.

Nay Thầy nhứt định đến chính mình Thầy đặng dạy dỗ Nơn sanh mà thôi, chớ không chịu giao nền Chánh Giáo của Thầy cho tay phạm nữa.

Thảng như có kẻ hỏi: Như đã nói vậy, sao Thầy lại giao Thánh Giáo cho tay phạm là Cửu Trùng Đài và Hiệp Thiên Đài là ý nghĩa gì? Trong bài diễn văn của Đức Hộ Pháp đọc tại Tòa Thánh ngày 14 tháng 2 năm Mậu Thìn (5-3-1928) có giải rõ rằng: Thầy đến qui các lương sanh của Thầy đã sai đến trước lại làm một, đặng lập Hội Thánh mà làm hình thể của Thầy hầu tránh khỏi hạ trần trong lúc Tam Kỳ Phổ Độ này (*Hay!*).

Hội Thánh ấy có hai phần tại thế:

- Phần Hữu hình là Cửu Trùng Đài tức là Đời, nghĩa là Xác.

Khi một Chức Sắc Hiệp Thiên Đài mang dây Sắc Lệnh hành sự thì mọi người đều phải trọn tuân theo, đầu phải, đầu không, không được cưỡng lại, chỉ có Hội Thánh mới có quyền định tội hay trừng phạt vị ấy mà thôi.

Dưới đây xin Sao lục lời của Ngài Khai Pháp giải về quyền năng của dây Sắc Lệnh (Thơ số 1421/P.C) đáp hồi thơ số 47 ngày 23 tháng 9 Mậu Tý (Đl. 25-10-1948) của Thừa Sứ Nguyễn Huột Hải, Pháp Chánh Kim Biên:

1- Về quyền năng Thiêng Liêng: (Thì người được Hiệp Thiên Đài ban dây Sắc Lệnh) là người đại diện của Hộ Pháp trong khi hành sự.

- 1- **Tiếp Dẫn Đạo Nhơn.**
- 2- **Chưởng Ấn.**
- 3- **Cải Trạng.**
- 4- **Giám Đạo.**
- 5- **Thừa Sử.**
- 6- **Truyền Trạng.**
- 7- **Sĩ Tải.**

Sau nữa, Đức Hộ Pháp ban Sắc Lệnh số 34 ngày 23 tháng 5 Bính Tý (11-7-1936) mở Khoa mục tuyển chọn thêm một cấp nữa là *Luật Sự* của Hiệp Thiên Đài (*Agent judiciaire*) đăng làm tay chơn của quyền Tư Pháp.

SẮC PHỤC CỦA CHỨC SẮC HIỆP THIÊN ĐÀI THUỘC CÁC PHẨM DƯỚI.

Sắc phục của Chức Sắc Hiệp Thiên Đài có một kiểu giống như nhau, có hai bộ, một bộ Đại phục và một bộ Tiểu phục.

đủ oai nghiêm, thì Chúng sanh phải chịu trong vòng áp bức của quyền Hành chánh, nên chi Giáo Tông và Hộ Pháp hiệp nhau lập Luật đối phẩm của Chức

Sắc Hiệp Thiên Đài, đặng Chức Sắc Hiệp Thiên Đài đủ oai quyền bảo trọng Chơn Pháp của Đức Chí Tôn (*Xem Đạo Nghị Định số 8 HTĐ ngày 19 tháng 10 năm Mậu Dần -1938*).

Chức Sắc Hiệp Thiên Đài chia ra mười phẩm:

HỘ PHÁP

Thượng Phẩm, Thượng Sanh

Thập Nhị Thời Quân

Tiếp Dẫn Đạo Nhơn

Chưởng Ấn

Cải Trạng

Giám Đạo

Thừa Sứ

Truyền Trạng

Sĩ Tải

Sĩ Tải là hạng Luật Sự của Hiệp Thiên Đài, hoặc thi đậu về Khoa mục, hoặc bởi huyền diệu Cơ bút của Đức Chí Tôn ân tứ.

Cách làm việc theo qui tắc “**Trung Ương Tập Quyền**” nghĩa là các Ty Pháp Chánh địa phương ở mỗi Châu Đạo giao cho một vị Luật Sư cầm quyền nắm giữ Luật pháp, trực tiếp các công văn, chịu mạng lệnh ngay nơi Bộ Pháp Chánh Trung Ương.

Dưới đây là cách tổ chức và Nội Luật của Bộ Pháp Chánh lập thành ngày 15 tháng 10 năm Đinh Hợi (27-11-1947) (*Khi danh từ Tòa Đạo chưa đổi lại là Pháp Chánh*) do vị Khai Pháp Chơn Quân, Chưởng Quản Tòa Đạo Hiệp Thiên Đài.

TÒA ĐẠO (Tức là Pháp Chánh)

Y theo Luật Hội Thánh ngày 16 tháng giêng Mậu Dần (DL, 15-2-1939).

Chiếu y Pháp Chánh Truyền phân định đẳng cấp và quyền hành của Chức Sắc Hiệp Thiên Đài từ Hộ Pháp, Thượng Sanh, Thượng Phẩm tới Thập Nhị Thời Quân.

Chiếu y Thánh Giáo của Đức Chưởng Đạo Nguyệt Tâm Chơn Nhơn ngày 16 tháng 2 năm Ất Hợi (20-3-1935) phân định đẳng cấp và quyền hành từ phẩm Tiếp Dẫn Đạo Nhơn trở xuống đến Luật Sư.

Chiếu y Đạo Luật Hội Thánh năm Mậu Dần (15-2-1938) về cơ quan Tòa Đạo, phân định hình phạt và án tiết cho những người phạm Luật pháp của Đạo.

Nghĩ vì Tòa Đạo để trị kẻ phạm, tức là dụng hình phạt phạm trần đặng giảm bớt hình phạt Thiêng Liêng. Vậy Tòa Đạo là một cơ quan trọng yếu nắm cân Công bình, giữ gìn trật tự trong hàng đồng Đạo.

LUẬT: Những vị nào phạm Luật pháp thì chiếu theo Thập Hình của Đức Lý Giáo Tông mà định tội.

Kẻ phạm phải chịu dưới hai Quyền lực:

- **Luật:** Là Tân Luật, Bát Đạo Nghị Định và Luật Lệ Hội Thánh.
- **Pháp:** Là Pháp Chánh Truyền và Thánh Giáo của Đức Chí Tôn.
(*Chương thứ tư, điều thứ mười lăm về Tòa Đạo trong Đạo Luật năm Mậu Dần- 1938*).

Thập Hình của Đức Lý Giáo Tông chia ra có (05) năm khoản **Phạm Pháp** và (10) mười khoản **Phạm Luật**.

A- PHẠM PHÁP

1- Đệ Nhất Hình:

- 1- Không tuân Pháp Chánh Truyền và Đạo Nghị Định.
- 2- Phản loạn Chơn Truyền.
- 3- Chia phe phân Phái, và lập Tả Đạo Bàn Môn.

Định Án: Trục xuất.

Nhưng khi các Vị ấy biết ăn năn và lập nên Công nghiệp phi thường được toàn công chúng hoan nghinh và được Tòa Đạo minh tra đủ lẽ thì đăng phép phục sự với một Chức Sắc Thiên Phong nào mà kẻ phạm lựa chọn, cầu học Đạo thì mới xin đăng phục chức.

QUYỀN GIÁM SÁT VÀ QUYỀN BÃI MIỄN CỦA PHÁP CHÁNH

Chiếu theo Đạo Luật năm Mậu Dần (1938) thì **Pháp Chánh là Cơ quan Bảo thủ Chơn Truyền** y theo khuôn viên Đạo Pháp, bảo đảm Sanh chúng, gìn cân Công lý cho toàn cả Chúng sanh được sống một cách thung dung thơ thới dưới mặt Luật Công bình của Đạo.

Pháp Chánh bình vực những người bị uất ức, trừng phạt những người phạm Luật pháp, gìn quyền hành phân minh, đăng cấp trật tự cho nền Chánh Trị Đạo.

Người mới gia nhập Phước Thiện, khởi đầu làm công quả được 6 tháng thì vào hàng Minh Đức.

Những Chức Sắc hay Chức Việc đương quyền Hành Chánh mà muốn hiến thân vào Phước Thiện thì phải có Giấy Chứng nhận theo đẳng cấp của cơ quan mình mới đăng. Còn hạng Tín Đồ phải có Tờ kết chứng tánh hạnh của Bàn Trị Sự.

Chiếu theo Đạo Luật năm Mậu Dần (1938) Chương thứ hai về Phước Thiện thì bất luận người nào mới gia nhập vào cơ quan Phước Thiện đều phải làm công quả theo hàng Minh Đức, dầu cho vị ấy là Chức Sắc cao cấp bên cơ quan Hành Chánh cũng vậy. Nhưng năm Đinh Hợi vừa rồi, Đức Hộ Pháp có ra Thánh Lệnh số 531 đề ngày 13 tháng 10 Đinh Hợi (26-10-1947) cho Chức Sắc hai bên Hành Chánh và Phước Thiện được đối phẩm cùng nhau:

- Lễ Sanh đối với Giáo Thiện
- Giáo Hữu đối với Chí Thiện
- Giáo Sư đối với Đạo Nhơn và Chơn Nhơn

Hễ một vị Lễ Sanh được bổ qua Phước Thiện thì đương nhiên được kể là Giáo Thiện và phải mặc Sắc phục của Phước Thiện, dầu tạm bổ hay thuyên bổ thiệt thọ cũng vậy.

5- Về Hàm Phong và Truy Phong cũng theo các điều kiện như ân phong vậy.

Ngoài sự công nhận của Đại Hội Phước Thiện, quyền phong thưởng hay buộc tội Chức Sắc Phước Thiện thuộc về quyền đặc biệt của Đức Hộ Pháp.

3- SẮC PHỤC CỦA CHỨC SẮC PHƯỚC THIÊN.

Chiếu theo Đạo Nghị Định số 48/PT ngày 13 tháng mười Mậu Dần (10/12/1938) thì Chức Sắc Phước Thiên mặc Đạo Phục thường (Nghĩa là khăn đen áo dài trắng) những ngày Đại lễ thì mặc áo tràng trắng choàng ngang vai một dây Sắc Lệnh bỏ mối qua tay mặt (**Thể Đạo**), trên dây Sắc Lệnh có gắn biểu hiệu theo hàng phẩm.

- Thính Thiện

- Hành Thiện } Mang dây Sắc Lệnh phái **Ngọc**

mọi người, trong đó quyền Dân được thi hành tùy sự tấn triển của Dân trí, và quyền Vua được tôn trọng, tùy sự bảo tồn của Nhơn phong; ta có thể tạm gọi Chánh Thể trị Đạo là Chánh Thể **Quân Chủ Dân Quyền** vậy.

CHUNG

Số: 30/BKD/TT

Ban Kiểm Duyệt Kinh Sách Hội Thánh

Kiểm Duyệt, ngày 29 tháng 01 Giáp Dần.

(ĐL 20-02-1974)

Chủ Trương: BAN THỂ ĐẠO HẢI NGOẠI

Phụ trách kỹ thuật:

- HT. Nguyễn Đăng Khích
- HT. Nguyễn Thị Lúa
- HTDP. Dương Văn Ngừa

Quý Đồng Đạo và Quý Đạo Tâm muốn nhận Sách xin liên lạc:

BAN THẾ ĐẠO HẢI NGOẠI

3072 Oakbridge Drive,
San Jose, CA 95121-1716

Phone: (408) 238-6547